
DECRETO N°  4.053

Súmula: “Torna pública a escala de plantões
das  Farmácias  instaladas  no  Município  de
Palmas.”

O Prefeito  do município de Palmas,  Estado do Paraná,  Dr.  Kosmos Panayotis
Nicolaou,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal;
Considerando a normatização exigida pela Lei Municipal nº 2690, de 25 de setembro de
2019, a qual prevê obrigatória a realização de plantão/sobreaviso pelo sistema de rodízio
de farmácias e drogarias, para o atendimento ininterrupto à comunidade; Considerando o
art.  96  da  Resolução  nº  590/2014  da  Secretaria  de  Saúde  do  Estado  do  Paraná;
Considerando o Ofício nº 749/2020, expedido em 23 de julho de 2020, pelo Ministério
Público  do  Paraná,  requisitando  a  adoção  de  providências  para  cumprimento  da  Lei
Municipal nº 2690, de 25 de setembro de 2019; Considerando, ainda, escala de plantão
encaminhado  pela  Farmácias  Municipais,  a  fim  de  atender  Notificação  expedida  pelo
Município de Palmas; Considerando o art. 5º da referida lei, que estabelece “Art. 5º - Os
plantões das farmácias iniciarão às 00h00min, findando-se às 07h00min do dia seguinte”;
Resolve:

DECRETAR

Art. 1o – Torna pública a escala de plantões das Farmácias instaladas no Município de
Palmas para o mês de agosto de 2022, conforme segue:

DATA DO PLANTÃO ESTABELECIMENTO E ENDEREÇO

1º/08/2022 CAMIFARMA
Endereço: Rua Tertuliano Bueno de Andrade, 706 – 
Santuário

02/08/2022 FARMA TOTAL – PRAÇA
Endereço: Rua Bispo Dom Carlos, 197 – Centro

03/08/2022 FARMA TOTAL – PRAÇA
Endereço: Rua Bispo Dom Carlos, 197 – Centro

04/08/2022 FARMA E FARMA POPULAR (1)
Endereço: Rua Augusto Guimarães, 1028 – Centro

05/08/2022 FARMÁCIA BRAVA (Praça)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 32637000
Decreto Publicado no “DIOEMS” em _____ de julho de 2022. Edição nº ________________.



Endereço: Rua Bispo Dom Carlos, 172 – Centro

06/08/2022 FARMÁCIA REDE SAÚDE (Super Pão)
Endereço: Rua Sete de Setembro, 2300 – Anexo ao 
Supermercado Super Pão

07/08/2022 FARMÁCIA POLIFARMA (Cristo Rei)
Rua Capitão Paulo de Araújo. 862 – Lagoão

08/08/2022 FARMA E FARMA POPULAR (2)
Endereço: Rua Augusto Guimarães, 1028 – Centro

09/08/2022 MASTERFARMA (Santa Maria)
Endereço: Rua Marechal Deodoro nº 879, – Centro

10/08/2022 FARMÁCIA NISSEI
Endereço: Rua Bispo Dom Carlos, 186 – Centro

11/08/2022 FARMÁCIA BRASIL POUPALAR
Endereço: Rua Augusto Guimarães, 1074 – Centro

12/08/2022 FARMÁCIA MELLO
Endereço: Av. Coronel José Osório, 989 – Centro

13/08/2022 FARMÁCIA BIOFARMA
Endereço: Rua Vereador Amazonas Fonseca, 501 – 
Centro

14/08/2022 FARMÁCIA BIOÉTICA
Endereço: Rua Dr. Bernardo Ribeiro Vianna, 427

15/08/2022 DROGAMAIS
Endereço: Rua João Gualberto, 331 – Centro (Praça Bom 
Jesus)

16/08/2022 FARMÁCIA BRAVA
Endereço: Rua Augusto Guimarães, 1007 – Centro

17/08/2022 FARMAGNUS
Endereço: Avenida Tiradentes, nº 638, sala esquina, 
Centro

18/08/2022 FARMÁCIA BRAVA
Endereço: Rua João Gualberto, nº 331 – Centro

19/08/2022 FARMÁCIA ULTRA DESCONTÃO (F. KRIEGER)
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, 990 – Centro

20/08/2022 FARMÁCIA BIOFARMA
Endereço: Rua Vereador Amazonas Fonseca, 501 – 
Centro

21/08/2022 CAMIFARMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 32637000
Decreto Publicado no “DIOEMS” em _____ de julho de 2022. Edição nº ________________.



Endereço: Rua Tertuliano Bueno de Andrade, 706 – 
Santuário

22/08/2022 FARMA TOTAL – PRAÇA
Endereço: Rua Bispo Dom Carlos, 197 – Centro

23/08/2022 FARMA TOTAL - PRAÇA
Endereço: Rua Bispo Dom Carlos, 197 – Centro

24/08/2022 FARMA E FARMA POPULAR (1)
Endereço: Rua Augusto Guimarães, 1028 – Centro

25/08/2022 FARMÁCIA BRAVA (Praça)
Endereço: Rua Bispo Dom Carlos, 172 – Centro

26/08/2022 FARMÁCIA REDE SAÚDE (Super Pão)
Endereço: Rua Sete de Setembro, 2300 – Anexo ao 
Supermercado Super Pão

27/08/2022 FARMÁCIA POLIFARMA (Cristo Rei)
Rua Capitão Paulo de Araújo. 862 – Lagoão

28/08/2022 FARMA E FARMA POPULAR (2)
Endereço: Rua Augusto Guimarães, 1028 – Centro

29/08/2022 MASTERFARMA (Santa Maria)
Endereço: Rua Marechal Deodoro nº 879, – Centro

30/08/2022 FARMÁCIA NISSEI
Endereço: Rua Bispo Dom Carlos, 186 – Centro

31/08/2022 FARMÁCIA BRASIL POUPALAR
Endereço: Rua Augusto Guimarães, 1074 – Centro

Art. 2o – Este decreto entra imediatamente em vigor, revogando todas as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Palmas, PR, em 28 de julho de 2022.

Dr. Kosmos Panayotis Nicolaou

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
Av. Clevelândia, 521 – Caixa Postal 111 – Centro – CEP 85555-000 – Telefone (46) 32637000
Decreto Publicado no “DIOEMS” em _____ de julho de 2022. Edição nº ________________.


